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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
MIDIS
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DHE
UNIVERSITETIT TE TIRANES

Komisioneri pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale i
pérfagésuar nga Komisioneri, z. Besnik DERVISHI (mé poshté *KIMMDP")

dhe
Universiteti i Tiranés, i pérfagésuar nga Rektori, Prof, Dr. Mynyr KONI (mé posht& “UT™).

Dhke vierésuar Kontributin e deritanishém né zhvillimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta;

té angazhuar pér garantimin dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive themelore (€ njeriut, né
veganti, né fushén e 1 drejtés pér informim dhe mbrojtjes sé (& dhénave personale t& studentéve.
stafit akademik dhe personelit administrativ t& Universitetit t& Tiranés;

me déshirén e miré pér t& konsoliduar bashképunimin tong né drejtime konkrete:

pér té siguruar 1€ ardhmen e njé brezi t& ri (& mbrojtur dhe t¢ miréinformuar pér té drejtat e tyre:
dhe pér té nxitur forcimin e kétij sektori si njé model pér shogéring né garantimin dhe zbatimin e
té drejtave themelore t& njeriut;

palér bien dakord té lidhin kété Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marriéveshja®™).

MNeni 1
Baza ligjore

Kjo Marréveshje bazohet né & drejtat dhe detyrimet e paléve té pércaktuara né ligjin
nr. 1192014 “Pér 1 drejtén e informimic’, né ligjin nr, 1462014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik”, né ligjiin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale”™ 1 ndryshuar
dhe né ligjin nr. 80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit 1€ larié né Republikén e Shqgipérisé”,



Neni 2
Qéllimi

Kjo Marréveshje ka pér géllim bashképunimin ¢ ndérsjellté midis KDIMDP dhe UT né:

1.

zhatimin ¢ standardeve mé (& larla n& respektimin dhe ruajtjen e privatésisé dhe mbrojtjen
e t€ dhénave personale dhe né respektimin e t& drejtés pér informim pér dokumentat
zyrtare;

zbatimin e procedurave mé té mira pér shkémbimin e ndérsjellté té informacionit;
forcimin e kulturés ngé institucionet ¢ arsimit 1@ larté pér dije & thelluara né fushat ¢ &
drejtés pér informim dhe até 1€ privatésiseé.

Neni 3
Sfera e bashképunimit

KDIMDP dhe UT angazhohen t& bashképunajné né:

.
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aplikimin pér projekte (€ pérbashkéta n€ fushén e 1€ drejtés pér informim dhe asaj pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe zbatimin e tyre, me objekt kérkimin shkencor dhe
kontributin pér pérmirésimin e legjislacionit né kéto sfera. sipas praktikés mé & mirg
ndérkombétare;

organizimin e njé shkolle dimérore t& t& drejtés pér informim dhe té drejtés pér mbrojtjen
¢ té dhénave personale, e cila do (8 aligso)é studentét né kéto lusha;

pjesémarrjen né aktivitete trajnimi t& zhvilluara nga secila palé, sidomos, me pérfshirjen
aktive té studentéve:

organizimin ¢ konferencave, takimeve, workshop-eve ose tryverzave t& rrumbullakéta pér
té nxitur ndérgjegjésimin e studentéve, stafit akademik dhe personelit administrativ, me
géllimin pér té krijuar njé kulturé gjithépérfshitése pér njohjen dhe ushtrimin ¢ 1€ drejlave
té tvre;

krijimin e grupeve t€ vullnetaréve, kryesisht me studenté, pér t¢ promovuar kéto fusha
népérmjet ndérgjegjésimit né terren;

ndérmarrjen ¢ ¢do iniciative me interes t& ndérsjellté, si dhe me pérfshirjen e aktoréve té
shogérisé civile, me fokus transparcncén, balancén dhe burimin e informacionit;

trajnime periodike me stafin akademik dhe personelin administrativ &8 UT né lidhje me
detyrimet g€ burojng nga ligjet “Pér 1€ dregjtén ¢ informimit™ dhe “Pér mbrojtjen ¢ 18
dhénave personale™.

Neni 4
TE drejta dhe detyrimet e paléve

NE pérmbushje 1€ késaj Marréveshje, KDIMDP dhe UT kang kéto t€ drejta dhe detyrime:
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t& marrin pjesé né takime 1€ grupeve (& punés t&€ ngritura nga secila palé pér géshtje gé
jang objekt i késaj Marréveshje;

t€ organizojng shkémbime profesionale né funksion & veprimtarisé s& institucioneve gé
palét pérfagésojng;

1€ pérpilojné raporte pas pérfundimit t€ cdo aktiviteti t& pérbashkét:

t& marrin pjesé né aktivitete kombétare apo ndérkombétare, g€ i shérbejné dhe jané né
tunksion t& pé€rmbushjes s€ késaj Marréveshje;
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t&¢ bashképunojné pér pérmbushjen ¢ t&€ gjitha detvrimeve 1€ parashikuara né
legjislacionin né lugi pér L€ drejtén e informimit dhe mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale:

t¢ bashk&punojné né hartimin ¢ propozimeve né kuadér t€ pérmirésimeve ligiore dhe
nénligjore né [ushat @ mbrojtjes s€ 1€ dhénave dhe 1€ drejiés pér informim.

Neni 5
Koordinimi nd&rmjet paléve

NE zbatim t& késaj Marréveshje, KDIMDP dhe UT do té caktojné nga njé person
kontakui.

Personat ¢ kontaktit do mbajné takime mes tyre, né varési té fluksit té shkémbimit t&
informacionit pér zbatimin ¢ késa) Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar edhe
format mé t& shpejta t& komunikimit,

Palét do t& njoliojné reciprokisht né rast se ndryshohetl personi 1 kontaktit,

Nenid 6
Pérmirésimet, Ndryvshimet, Shiesat

Palét mund t& b&né pérmirésime. ndryshime dhe/apo shiesa ng€ kété Marréveshje. bazuar
né pélgimin e ndérsjellté t& tvre,

Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do (& béhel vel#m me shkrim nga titullarét ¢
KDIMDP dhe UT, apo nga persona € autorizuar prej tvre dhe do té hyjné né fugi pas
nénshkrimit t& tvre,

Piesé e késa) Marréveshje &shté edhe Aneksi “Pér themelimin dhe funksionimin e
Shkollés Dimérore “Informim dhe Privatési”.

Neni 7
Mirébesimi

KDIMDP dhe UT do 1€ respektojng parimin e mirébesimit & ndérsjelltg.
Palét duhet t& mbajné né mirébesim t€ gjitha dokumentat, t& dhénat dhe informacionet ¢
tjera t¢ shkémbyera prej tyre né lidhje me k@ Marréveshje.

Neni 8§
Afati i marréveshjes

Kjo Marréveshje do (€ lidhet pér nj€ koh&zgjatje 1€ pacaktuar,

Marréveshja mund 1€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, t& paktén njé muaj pérpara.

MNE rast té pErfundimit t& késaj Marréveshje. palét do Cu pérmbahen detyrimeve gé
rejedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyver pérpara datés sé
pérlundimit (& saj.
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Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fugi ditén e nénshkrimit 1& saj,

Marréveshja ¢shi€ hartuar né Tirang. né katér kopje origjinale, dy prej @ cilave
depozitohen né Zyrén e Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale dhe dy 1€ tjera né Rektoratin e Universitetit té Tiranés.
Marréveshja e Bashképunimit e nénshkruar né daté 31.01.2013 ndérmjet Komisionerit
pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale dhe Rektoratit t&é Universitetit té Tiranés
shfugizohet.

Pﬁl" Pl".’:l‘

Komisionerin pér té Drejtén ¢ Informimit Universitetin e Tiranés
dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale
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Pér themelimin dhe funksionimin e Shkollés Dimérore “*Informim dhe Privatési™

Objekti | kéti) Anekst €shté organizimi 1 Shkoll€s Dimérore “Informim dhe Privatési”, né
pérputhje me penin 3 pika 2 t& & Marréveshjes sé lidhur midis Zyrés sé Komisionerit dhe
Universitetit t§ Tiranés,

Komisioneri pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojticn e t& Dhé€nave Personale (KDIMDP)
dhe Universiteti 1 Tiranés (U T) marrin pérsipér bashkérisht organizimin ¢ késaj Shkolle, pér
zhvillimin ¢ trajnimeve/kurseve pér aftésimin e studentéve né marrjen ¢ njohurive mbi €
drejtén e informimit dhe mbrojtjen e 1€ dhénave personale. Palét emé&rajné pérfaqésuesit ¢
tyre & do € ngarkohen me mbarévajyen administrative dhe akademike. para dhe gjaig
periudhés s& Tunksionimit 18 Shkollés.

Ky kurs do té zgjasé pér 5 dité dhe do € zhvillohet né muajin Janar.

Teé drejtén pér t& marré pjesé né Shkollé do ta kené student&t e vitit té treté t€ programeve té
studimeve bachelor dhe studenté@t ¢ programeve 18 studimeve 1€ ciklit 1@ dyié dhe té ciklit t&
treté sipas secilit fakoltet

INE ki€ Shkoll€ kané 1€ drejtén (€ regjistrohen edhe personeli akademik dhe a1 mbéshtetgs né
LT dhe té tjeré, g€ mund t& kené interes né kéto fusha,

Programin mésimor do té realizohet nga stafi i KDIMDP, dhe né bashképunim me personelin
akademik t& UT,

studentét do € marrin njohurt mbi legjislacionin né fugi p€r t€ drejtén e informimit dhe
mbrojtien e té dhénave personale dhe zhatimin e tij. raste studimore nga praktika kombé&tare
dhe ndérkombétare né kéto fusha.

Ng fund té kursit studentét/pjesémarrésit do t€ pajisen me certitikaté Certifikatat do 1@
nénshkruhen nga Komisioneri dhe Rektori dhe n€ pérmbajtje do 1€ keng 2(dy) kredite.

TE paki€n 1 (m&) mua pérpara lillimil. né mjedisel ¢ Zvrés s€ Komisionerit dhe ng ato té
Rektoratit, si edhe ne faget e tyre zvrtare ne internet do t& publikohet fillimi Shkollés
[imérore dhe formulari i aplikimit.

Pérzgjedhja e pjesémarrésve do 18 bEhet nga njé komision 1 posagdm 1 neritur pér kg géllim
me pjesémarrjen ¢ périagésuesve nga té dy institucionet.
Tematikat ¢ trajtimit do 1€ zhvillohen sipas nj€ planit pérpara fillimit t& kursit diméror. Né

plani ¢ zhvillimit do té pércaktohen datat dhe oraret e zhvillimit & kursit. trajnuesit, literatura
dhe materialet ¢ nevojshme, salla ku do 1& zhvillohet kursi, si dhe modalitete (2 tjera.

. Palét marrin pérsipér t& gjejné fondet ¢ nevojshme pér zhvillimin ¢ kursit sipas burimeve &

njohura nga legjislacioni né fugi.

- Ky Aneks nénshkruhet dhe zbatohet sé bashku me Marréveshjen e Bashk&punimit.

.18 gjitha interpretimet dhe géshyjet g€ do 18 lindin gjaté zbatimit & 4] do & trajtohen né

frymén ¢ realizimitl 18 objektivave dhe g&llimit t& Marréveshjes.

Komisioneri pér t¢ Drejtén e Informimit Universiteti i Tiranés

dhe Mbrojtjen.c té Dhénave Personale
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